
80  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 18/2022
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Serviços 
Remanescente e Serviços Complementares Indispensáveis de Infraestru-
tura Urbana (Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação Pública), 
Paisagismo, Equipamento Público e Muro Divisório) e construção de 23 
(vinte e três) Blocos do tipo G7, contendo cada bloco 12(doze) apartamen-
tos, totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) Unidades Habitacionais no 
Conjunto Residencial Liberdade I, localizado no Campus III, da Universi-
dade Federal do Pará – UFPA, entre a Marginal do Igarapé do Tucunduba e 
Avenida Perimetral, no Município de Belém/PA.
Modalidade de Licitação: RDC nº 01/2022
Valor do Contrato Original: R$ 15.456.252,52 (quinze milhões, quatrocen-
tos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.7642– Fontes - Repasse: 0171/0371, 
Contrapartida: 6101 e Recursos Ordinários do Tesouro do Estado: 0101 - 
Natureza da Despesa: 34490.51.
Vigência: 31.08.2022 a 30.10.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x LAJE Construções Ltda
Data da assinatura: 31.08.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 847591

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS matricula nº 
5464501 a viajar no período de 18 a 22 de outubro para participar do Curso 
Nova Lei de Licitação nº 14.133/21 que acontecerá na cidade de São Paulo.
2. Conceder o pagamento de 3,5 (três e meia) diárias com valor unitário 
de R$422,02 mais R$84,40 (20%) referente a acréscimo de deslocamento 
em viagens interestaduais, totalizando o montante de R$1.722,47 (hum 
mil setecentos e vinte e dois reais e quarenta e sete centavos), em 
conformidade com teor da PORTARIA nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 847852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 694 DE 28 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/934706;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Monte Alegre-
PA, no período de 11 a 13/08/2022, a fim de realizar acompanhamento do 
início do 2º semestre letivo e participação nas aulas inaugurais dos cursos 
PRONATEC, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (três e meia) 

diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.062 do dia 
29/07/2022, Protocolo: 833851.

Protocolo: 847520
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 698 de 01 de agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.064 de 02/08/2022. Protocolo 
nº 834467
Onde se lê: ... período de 07/08 a 10/08/2022...
Leia-se: ... período de 08/08 a 10/08/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... 02 e ½ (duas e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.

Protocolo: 847644
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Edital de Credenciamento Público nº 020/2022 – SECTET
Processo nº 2022/551188
Assinatura: 01/09/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/551188, referente ao Edital de Credenciamento Público n° 020/2022 
para credenciamento de profissionais especializados para integrar e com-
plementar o cadastro de bolsistas para atuarem nas funções de coordena-
ção, instrutoria e apoio às atividades administrativas, em vista do atendi-
mento às demandas do Programa Pará Profissional, a serem exercidas no 
âmbito das Escolas Técnicas do Estado, inserir Fonte para complementação 
do pagamento de Bolsas, conforme Tabela abaixo e em conformidade com 
a Lei nº 8.427 de 16 de novembro de 2016, cominado com o Art. 65, § 8º 
da Lei 8.666/93.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339036 278478 0124.00.8794

0324.00.8795 101.000.8822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 847913
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 824 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1119997.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Funcional nº 
5903886/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete do Secretário, a 
viajar ao município de Palestina do Pará-PA, no período de 09/09 a 12/09/2022, para 
participar do Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA 
PARÁ dessa SECTET/PA. O técnico ficará responsável por conceder uma entrevista 
na rádio local para divulgar o certame e representar a SECTET/PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847886
PORTARIA Nº 812 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1113915.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ENILDO HENRIQUES DA FONSECA, Identidade Funcional 
nº5888182/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Eco-
nômicas, lotado no Gabinete do Secretário – Núcleo de Controle Interno – NUCI, 
a viajar ao município de Sapucaia-PA, no período de 09 a 12/09/2022, a fim de 
conceder entrevista na rádio local para divulgar o Processo Seletivo 2023, confor-
me demanda do Programa Forma Pará, e representar esta SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 847632


